Observem, nobres vereadores, que a previsão da receita foi adequada, até 
mesmo levando em consideração as diferenças positivas ocorridas nos anos de 2019 a 2021. 
Pois, foi previsto um aumento na arrecadação, em relação aos outros anos, no valor de R$ 
3.185.497,60 (três milhões cento e oitenta e cinco mil quatrocentos e noventa e sete reais e 

sessenta centavos), equivalente a 7,51% do valor levantado. Infelizmente não foi suficiente 
para evitar o excesso de arrecadação, em razão de fatos não previstos por ocasião da 
elaboração da proposta orçamentária. Esse fato não pode ser considerado como

[...]

abertura dos Créditos adicionais, não teve influência negativa na execução orçamentária, 
não provocando desequilíbrio financeiro durante o exercício, conforme se comprova pela 
análise do Balanço Orçamentário que apresenta déficit de execução orçamentária no valor 
de apenas R$ 2.797.351,80 (dois milhões setecentos e noventa e sete mil trezentos e 
cinquenta e um reais e oitenta centavos), cumprindo assim, a programação financeira e a 
sua finalidade de manter o equilíbrio financeiro do município. Pelo exposto, verifica-se que 
a forma como foi apresentada a Programação Financeira do exercício de 2022 não deve

[...]

interferir negativamente para aprovação das contas do exercício. Pois, o déficit da execução 
orçamentária, diferença entre a Receita arrecadada e a Despesa Realizada, foi coberta com 
recursos proveniente do saldo transferido do exercício anterior no valor de R$ 8.826.180,82 

(oito milhões oitocentos e vinte e seis mil cento e oitenta reais e oitenta e dois centavos), 
conforme se comprova pelo balanço Financeiro, item 4, da prestação de contas. No mais, a 
programação financeira não consta como motivo ensejador de rejeição de contas. Quanto 
ao Cronograma de Desembolso Financeiro, a auditoria informou que o cronograma mensal

[...]

O equilíbrio financeiro, nesse exercício, foi conseguido, bastando para sua confirmação, 
verificar os valores da receita e da despesa constantes no Balanço Orçamentário (Item 4 do 
processo de prestação de contas no e-tce). Feito isso observa-se que o município de 
Angelim arrecadou no exercício R$ 50.873.623,39 (cinquenta milhões oitocentos e setenta e 
três mil seiscentos e vinte e três reais e vente e nove centavos), considerando R$ 
2.633.897,01 (dois milhões seiscentos e trinta e três mil oitocentos e noventa e sete reais e 
um centavo), como receita intraorçamentária, enquanto as despesas somaram R$ 
56.766.695,13 (cinquenta e seis milhões setecentos e sessenta e seis mil seiscentos e 
noventa e cinco reais e treze centavos), resultando um déficit de execução, coberto por 
saldo do exercício anterior. Do mesmo modo a falta do cumprimento minucioso do 
Cronograma de Desembolso, impossível em municípios pequenos como Angelim, 
dependente de receitas de transferências, não teve influência negativa na execução 
orçamentária, não provocando desequilíbrio financeiro durante o exercício, conforme se 
comprova pela análise do Balanço Orçamentário que, em razão da receita arrecadada e da 
despesa empenhada, apresenta déficit de, apenas, R$ 2.797.351,80 (dois milhões setecentos 

e noventa e sete mil trezentos e cinquenta e um reais e oitenta centavos), Item 4 do processo 
de prestação de contas, excluindo-se as receitas e despesas intraorçamentárias, 
cumprindo a sua finalidade de manter o equilíbrio financeiro entre as receitas e as 
despesas. No mais, na análise dos elementos de uma prestação de contas de um município

[...]

Essa é a insuficiência e o limite para suplementação. Não se trata, portanto, de 
autorização sem limite. Analisado os valores de créditos adicionais abertos para suprir 
insuficiências do 
grupo de pessoal e encargos, verificamos que o valor aberto no exercício foi de R$ 
12.575.925,23 (doze milhões quinhentos e setenta e cinco mil novecentos e vinte e cinco 
reais 
e vinte e três centavos), equivalente a 27,57% e para precatórios R$ 64.000,00 (sessenta e 
quatro mil reais), equivalente a 0,14% do total da despesa autorizada. Esse valor que não 
impacta o percentual autorizado no inciso I, do art. 5º, da Lei nº 717 de 14 de setembro de 
2021,deduzido do valor total dos créditos suplementares abertos, resulta em R$ 

15.849.872,78 (quinze milhões oitocentos e quarenta e nove mil oitocentos e setenta e dois 
reais e setenta e oito centavos), abertos com base no inciso I, o que representa apenas 
34,75% do montante autorizado. Significando que nenhum crédito suplementar foi aberto 
sem a devida autorização legislativa. Isso demonstra que com relação a abertura de